
Smluvní pokuta dle doporučení MOK v Paříži 
 
1. Úvod 
Zde odkazujeme na výklad k formulaci smluvní pokuty podle Vídeňské úmluvy 
 
2. Jak konstruovat doložku dle doporučení MOK v Paříži 
- výslovně uvést, zda je či není nutná upomínka 
- uvést, zda a v jakém rozsahu má vliv neplnění povinností věřitele, které je podmínkou pro 

plnění dlužníka, na placení sjednané sumy 
- vymezit, zda je klauzule míněna jako limitující, výlučná či doplňující (zda limituje nebo 

vylučuje náhradu škody nebo se uplatní vedle náhrady škody 
- uvést, jaký je vztah mezi placením a plněním povinností 
- určit, jaký je vztah odpovědnosti (absence zavinění, vliv okolností vyšší moci) a placení 

dohodnuté sumy 
 
Vzorová doložka: 

Strana, která poruší kterékoli ustanovení této smlouvy, zaplatí druhé straně 
jednorázovou smluvní pokutu ve výši € 100.000. 

Uplatnění smluvní pokuty za porušení povinností stanovených smlouvou musí strana 
písemně oznámit / nemusí strana oznamovat.  

Nárok na smluvní pokutu však nevzniká, pokud porušení smlouvy bylo způsobeno 
druhou stranou, např. pokud věřitel neposkytl dlužníkovi potřebnou součinnost při převzetí 
zboží. 

Nárok na smluvní pokutu vzniká / nevzniká i tehdy, pokud druhé straně nevznikla 
porušením smlouvy škoda nebo pokud bylo porušení smlouvy způsobeno okolnostmi 
vylučujícími odpovědnost. / Povinnosti platit tuto částku se strana nemůže zprostit ani 
v případě, kdy bylo porušení způsobeno okolnostmi vylučujícími odpovědnost. 

Je – li uplatněn nárok na smluvní pokutu, lze / nelze uplatnit nároky z náhrady škody, 
které nejsou kryty smluvní pokutou.  

Smluvní pokuta je splatná do deseti dnů ode dne, kdy byl nárok na smluvní pokutu 
písemně uplatněn (písemnou formou se rozumí doporučený dopis, fax nebo e-mail 
s certifikovaným elektronickým podpisem.) / do třiceti dnů od porušení smlouvy na účet druhé 
strany. Za každý den prodlení bude účtováno 1 % ze smluvní pokuty. Zaplacením této smluvní 
pokuty nebude prodávající zbaven svého závazku plnit své smluvní povinnosti.   
 


